Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy

Bakalářská práce

Možnosti využití prvků muzikoterapie v hudební výchově na 2. stupni ZŠ

Vypracovala: Barbora Nermuťová

Vedoucí práce: Mgr. Martin Voříšek, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení o autorství

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznamy o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 14.5. 2020

.....
Barbora Nermuťová

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Martinu Voříškovi, Ph.D. za vstřícný přístup, cenné rady, připomínky a odborné vedení práce. Dále bych ráda poděkovala Mgr. Renátě Piklové za spolupráci a cenné rady při zpracovávání praktické části práce. V neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům za pomoc a podporu.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na využití prvků muzikoterapie v hodinách hudební výchovy na 2. stupni ZŠ. Navržené aktivity jsou určeny pro využití v hodinách hudební výchovy. Cílem mé bakalářské práce je vytvořit několik aktivit s prvky muzikoterapie, které mohou být plnohodnotně využívány v hodinách hudební výchovy na 2. stupni ZŠ. Teoretická část se zabývá dějinami muzikoterapie, aktuálními směry v muzikoterapii, vymezením muzikoterapie, dále pohledem na muzikoterapii ve srovnání s pedagogikou, hudebními prostředky muzikoterapie a jejími formami, metodami a druhy. Praktická část uvádí navržené aktivity, které mohou být realizovány v hodinách hudební výchovy. Bakalářská práce poukazuje na možné zařazení muzikoterapeutických aktivit do běžných hodin hudební výuky, které mohou být prostředkem ke zlepšení třídního klimatu, odreagování žáků a zároveň hudebního vzdělávání.

Klíčová slova

Muzikoterapie, hudba, hudební nástroje, Orffovy nástroje, hudební výchova

Abstract

The Bachelor's thesis deals with the elements of music therapy in music lessons in the second grade of primary school. Proposed activities are intended for use in music lessons. The main aim of the thesis is to create several activities with elements of music therapy, which could be fully used during music lessons in the second grade of primary school. The theoretical part of the thesis deals with the history of music therapy, current trends in music therapy, the definition of music therapy, and a view of music therapy in comparison with pedagogy, musical means of music therapy, and its forms, methods, and types. The practical part of the thesis presents the proposed activities, that could be implemented in music lessons. The Bachelor's thesis points out the possible inclusion of music therapeutic activities in the regular lessons of music teaching, which could be a means to improve the class atmosphere, students relaxed, and music education.

Key words

Music therapy, music, music instruments, Orff's instruments, Music

Obsah

Úvod..... 7
Teoretická část..... 9
1 Z dějin muzikoterapie..... 9
1.1 Pravěk..... 9
1.2 Starověk..... 9
1.3 Středověk, renesance..... 10
1.4 17. a 18. století..... 11
1.5 19. a 20. století a současnost..... 11
2 Aktuální směry v muzikoterapii..... 14
2.1 Muzikoterapie v České republice..... 14
3 Vymezení muzikoterapie..... 16
3.1 Pojem muzikoterapie..... 16
3.2 Definice muzikoterapie..... 16
3.3 Charakteristické znaky muzikoterapie..... 17
3.4 Obecná východiska muzikoterapie..... 18
3.5 Základní složky muzikoterapie..... 18
3.6 Klasifikace muzikoterapeutických přístupů..... 18
4 Muzikoterapie a pedagogika..... 20
4.1 Muzikoterapie a hudební výchova..... 20
5 Hudební prostředky muzikoterapeutických technik..... 22
5.1 Tělo..... 22
5.2 Hlas..... 22
5.2.1 Řeč..... 23
5.2.2 Kreativní zpěv..... 23
5.2.3 Píseň..... 23
5.3 Hudební nástroje..... 23
5.3.1 Tradičně laděné nástroje..... 24
5.3.2 Orffův instrumentář..... 25
5.3.3 Etnické nástroje..... 25
6 Formy muzikoterapie..... 26
6.1 Individuální terapie..... 26
6.2 Skupinová terapie..... 26
6.3 Komunitní terapie..... 27
7 Metody muzikoterapie..... 28
7.1 Hudební improvizace..... 28
7.1.1 Klasifikace improvizčních technik..... 29

7.2 Hudební interpretace 29
7.3 Kompozice hudby 30
7.4 Poslech hudby 30
8 Druhy muzikoterapie 32
8.1 Hudební autoterapie a heteroterapie..... 32
8.2 Aktivní a receptivní muzikoterapie 32
Praktická část..... 35
9 Aktivity pro zahájení hodiny hudební výchovy..... 37
9.1 Náladoměr 37
9.2 Kolující pozdrav 37
9.3 Na houslaře..... 38
10 Vokální činnosti 40
10.1 Písnička se slovem 40
10.2 Krabička 40
10.3 Hry s jazykolamy 41
11 Instrumentální činnosti 43
11.1 Hra s výměnou 43
11.2 Na zadané téma 44
11.3 Medvědice a medvíďata 45
11.4 Rytmičkový stroj..... 46
12 Hudebně pohybové činnosti..... 47
12.1 Ramsese..... 47
12.2 Krysař..... 47
12.3 Tančíme svoji náladu 49
12.4 Molekuly 50
13 Poslechové činnosti 51
13.1 Sluchová analýza..... 51
13.2 Zahrát skladbu podle návodu 51
13.3 Sluchové pexeso 52
Závěr 56
Literatura 57
Internetové zdroje..... 59
Seznam příloh 62
Přílohy 63

Úvod

„Hudba nastupuje tam, kde už slovo nestačí.“

C. Debussy

Hudba dokáže pronikat do mnohem hlubších sfér lidské psychiky, než mluvené slovo a společně s uměním má na člověka velký vliv. Kromě působení na sféry lidské psychiky je hudba rovněž schopna ovlivňovat fyziologii člověka. Hudební prožitek může člověku přispívat k osobnostnímu rozvoji a aktivizaci emocí. Určitá síla a účinky hudby jsou nám známy již od pradávna. Muzikoterapie ve svém vývoji několikrát téměř upadla v zapomnění, ovšem v dnešní době zájem o rozmanité využití hudby v oblasti medicíny, pedagogiky i psychologie stoupá. Muzikoterapie se tak stává plnohodnotným terapeutickým prostředkem.

Má bakalářská práce nese název Možnosti využití prvků muzikoterapie v hudební výchově na 2. stupni ZŠ. Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla zabývat tímto tématem, je má velmi kladná osobní zkušenost s muzikoterapií, kterou jsem měla možnost zhlédnout při praxích ve speciálně pedagogických zařízeních v rámci středoškolského studia na Střední odborné pedagogické škole v Čáslavi. Jelikož je jedním z oborů mého vysokoškolského studia hudební výchova, rozhodla jsem se zabývat uplatněním muzikoterapie v rámci hudební výchovy na 2. stupni ZŠ.

Ačkoliv se muzikoterapie a hudební pedagogika od sebe v mnoha ohledech liší, obě tyto disciplíny využívají stejný prostředek, a tím je hudba. V oblasti muzikoterapie je hudba využívána jako prostředek k uvolnění napětí nebo relaxace, využívá se také k uvolnění zátěžových stavů organismu. V rámci školního prostředí může být využita jako prostředek ke zlepšení třídního klimatu, a právě na to se, kromě jiného, zaměřuji v jednotlivých aktivitách.


[…]

sedět v lavici a svým spolužákům se pokusí co nejdětailněji popsat skladbu, kterou si vybral. Ostatní se podle popisu pokusí skladbu zahrát na jakékoliv nástroje, které si vyberou. Je dobré, aby měli žáci k dispozici i melodické nástroje. Kdo umí hrát na kytaru nebo na klavír, využije i tyto nástroje, pokud jsou tedy při hodině dostupné. Všichni, kromě učitele a žáka, který skladbu popisoval, se spolu poradí, jak skladbu ztvární, také si to trochu připraví a potom ji zahrají. Učitel je samozřejmě žákům k dispozici a může jim s prezentací skladby pomoci. Při této aktivitě samozřejmě nejde o dokonalé ztvárnění popisované skladby, ale spíše o to, se pokusit skladbu co nejlépe ztvárnit. Podle Mgr. Renáty Piklové lze právě v této aktivitě spatřovat propojení hudební výuky a hudebních prostředků s muzikoterapií.

Poté, co spolužáci odehrají skladbu, na základě sdělených charakteristických znaků, si všichni společně pustí originál. Následuje debata o tom, zda se spolužákům ztvárnění podařilo, zda měla originální skladba něco společného s tou, kterou odehráli spolužáci apod. Nehodnotí se úroveň hry.

13.3 Sluchové pexeso

Cíl: rozvíjet schopnost, na základě zvukové nahrávky, rozpoznat hudební nástroje, rozvíjet sluchové vnímání, podporovat u žáků schopnost spolupracovat ve skupině

Organizace: ve třídě, ve třech skupinách na svých stanovištích

Pomůcky: audio technika, zalaminované kartičky s názvy a obrázky hudebních nástrojů, zvukové nahrávky hudebních nástrojů,

Metodický postup:

Žáci se rozdělí do dvou až tříčlenných skupin. Učitel rozdělování koriguje, aby byly všechny skupiny stejně silné. Každé skupině dá učitel zalaminované kartičky s názvy a obrázky hudebních nástrojů. Žáci si kartičky rozloží na lavici lícem nahoru. Učitel bude postupně pouštět zvukové ukázky hudebních nástrojů a žáci ve skupinkách mají za úkol přiřadit k ukázce název a obrázek nástroje.

Nakonec proběhne společná kontrola. Učitel pustí od začátku zvukové ukázky hudebních nástrojů a společně s žáky bude jmenovat správné názvy nástrojů a správně

přiřazené obrázky. Mezi poznávané nástroje lze zahrnout i ty méně obvyklé, ovšem při muzikoterapii užívané, hudební nástroje. Předpokládám, že by tato aktivita následovala po seznámení s tradičními i etnickými hudebními nástroji.

Variantou této aktivity by mohla být hra na některé z nástrojů, které se na kartičkách objevují. Pokud by měl tedy vyučující možnost přinést do vyučovací hodiny některé etnické nástroje například tibetské mísy, hang drum apod., po samotné aktivitě Sluchové pexeso by učitel umožnil žákům zahrát si na etnické nástroje.

Tab. 2: Název a obrázek hudebního nástroje.

Cimbál Kontrabas
Klavír Tympány

<p>Klarinet</p> <p>Harfa</p>
<p>Violoncello</p> <p>Pozoun</p>
<p>Housle</p> <p>Rumba koule</p>

Tab. 3: Název a obrázek hudebního nástroje.

<p>Tibetská mísa</p> <p>Saxofon</p>
<p>Hang drum</p> <p>Příčná flétna</p>
<p>Didgeridoo</p> <p>Bongo</p>

Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala vymezením dějin muzikoterapie a jejími dalšími teoretickými záležitostmi, jako jsou formy, metody a druhy muzikoterapie. Dále jsem se zabývala hudebními prostředky muzikoterapie, charakteristikou muzikoterapie, jejím pojmem, definicí a základními složkami. V praktické části se pak zabývám navrhováním konkrétních činností.

Cílem mé bakalářské práce bylo poukázat na využitelnost muzikoterapeutických aktivit v hodinách hudební výchovy na 2. stupni ZŠ. Muzikoterapie a hudební výchova se od sebe v mnoha ohledech liší, ovšem stále lze v těchto dvou oborech nacházet určité spojitosti a stejné prostředky, jako je hudba. Z mého pohledu je velice přínosné do hodin hudební výchovy zařazovat i takové aktivity, které mají přesah do muzikoterapie. Mohou nám být při práci s žáky nápomocny nejen z hlediska zlepšení třídního klimatu. Ovšem také musím podotknout, že uvedené činnosti jsem si bohužel nemohla vyzkoušet v praxi. Doufám, že jejich ověření budu realizovat v průběhu navazujícího magisterského studia.

Při tvorbě činností v praktické části jsem vycházela především z námětů Mgr. Piklové, které mi pro zpracování poskytla. Jak jsem již zmiňovala, jednotlivé aktivity jsem si v praxi neověřila. Byly mi tedy velmi nápomocny rady a zkušenosti Mgr. Piklové, díky které jsem mohla u navržených aktivit vystihnout, zda teorie a praxe činností kooperuje a také jaké dovednosti a schopnosti jednotlivé činnosti z muzikoterapeutického hlediska u žáků rozvíjí.

Předpokládám, že po úspěšném dokončení mého vysokoškolského studia bude následovat vlastní praxe na základní škole, kde bych jako učitelka hudební výchovy ráda přenesla lásku k hudbě i na své žáky, a to právě prostřednictvím prožitku, který spatřuji především v aplikování činností s prvky muzikoterapie. Aktivity, které v práci zmiňuji, nejsou muzikoterapií v pravém slova smyslu. Jsou to aktivity, které obsahují prvky muzikoterapie a pomocí nichž chci přiblížit hudbu i takovým dětem, které k ní nemají kladný vztah. Doufám, že má práce a praktické činnosti v ní mohou být přínosem nejen pro mě samotnou.
