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POSUDEK BAKALÁŘSKE PRÁCE

Možnosti využití prvků muzikoterapie v hudební výchově na 2. stupni ZŠ

Bakalářská práce Barbory Nermuťové se zabývá vztahy muzikoterapie a hudební výchovy,
Muzikoterapie u nás prožívala módní vlnu na přelomu tisíciletí, katedra hudební výchovy na
toto téma pořádala někdy v roce 2004 konferenci a udál se pokus zařadit muzikoterapii do
výuky. Osobně jsem si na konferenci zařadil muzikoterapii do podobné kategorie lidské
čirrnosti jako léčitelství; bezpochyby se v oboru angažljí osobnosti, které mají vůli pomáhat
druhým a schopnost diagnostikovat a řešit problém, ale také osoby. které bych v lepším
případě označi1 za esoteriky.
Poměrně velký prostor práce ná|eži historické a teoretické části, Silnou stránkou teoretiků
oboru není studium historie muzikoterapie, zejména v případě starší doby: chápu, že zaujmout
kritický postoj k povrchním historickým exkurzům z úvodů publikací, které měla aulorka
práce k dispozici, je pro studenty obtížné. Ale zařadit l-ristorické události, kter,é proběhly rra

našem území v 19. a ve větší části 20. století, do jiných státních útvarů, než je Česká
republika, to autorka mohla. Orientaci v současné muzikoterapii považuji za dobrou. Text má
rešeršní charakter, většinou se týká klasifikace cílů a metod, jak je autorka našla v dostupné
literatuře. Praktická část staví zejména na zkušenostech Mgr. Renáty Piklové. Nejsem si jistý,
zdajsou tyto zkllšenosti přenosné. Autorka píše, že si je v praxi nemohla vyzkoušet.
Jazyková úroveň práce je dobrá, počet překlepů a nešikovných formulací je minimální.
Jak píše autorka v úvodu, ,,cilem BP je lytvořit několik aktivit s prvky muzikoterapie, které
mohou být plnohodnotně využívány v hodinách hudební výchory na 2, stupni ZŠ." To
nepovažuji za splnitelný cíl. Domnívám se, že bez talentu, osobnostníclr vloh a schopnosti
individuálního přístupu to nemůže podle návodu děIat kdokoli a rrelze vymyslet něco obecně
použitelného. Za téma vhodrré k diskusi navrhuji otázku, zďa a do jaké míry prvky
muzikoterapie skutečně patří do výuky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské oráce: velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 9. 6.2020

Stuperi klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevy hov él